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Abstrakt

Tato práce se zabývá úlohou poezie tištěné v letech 1948–1953 v Rudém právu.

Vybranou poezii analyzuje a interpretuje ji ve spojitosti s významnými svátky a

událostmi, na základě toho pak přibližuje některé dobové mýty a vysvětluje jejich

symboliku. Především prostřednictvím referátů a veřejných projevů na tematických

konferencích a sjezdech objasňuje vývoj poezie a žurnalistiky v tomto zlomovém

období a specifikuje jejich úkoly a poslání. V souvislosti s tím referuje o socialistickém

realismu v literatuře a zprostředkovává výpovědi významných osobností tehdejší

politické a kulturní oblasti o literatuře, poezii a žurnalistice. Pojednává také o tom,

jakým způsobem byly koncipovány titulní strany Rudého práva při výjimečných

příležitostech a jak vypadaly některé texty v něm obsažené. Text čtenáři představuje

nejdůležitější socialistické svátky, poukazuje na jejich dobový kontext a dovoluje mu

nahlédnout problematiku společenského významu oslav a způsobů prezentace těchto

svátků. Objevují se v něm i informace o akci Pracující do literatury.

Klíčová slova

socialistický realismus, Rudé právo, poezie, 50. léta, propaganda, žurnalistika, sjezd

spisovatelů, sváteční verše, pracující do literatury, kult osobnosti
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Abstract

The thesis examines the role of poetry from the official Czechoslovak

Communist Party newspaper Rudé právo („Red Law“) between 1948 and 1953. It

analyzes and interprets selected poetry in the context of major holidays and events, and

uses this to describe some of the myths of the time and their symbolic meaning. Using

essays and public speeches from thematic conferences and congresses, it describes the

development of poetry and journalism in this crucial historical period as well as

examines their role and mission. This is used to report on socialist realism in

literature and provide testimonies of prominent political and cultural figures of the

time on literature, poetry, and journalism. Furthermore, it shows how the front pages of

Rudé právo were designed on special occasions and what some of the texts contained.

The thesis also introduces the most important socialist holidays, explains their context,

and opens up the issue of the societal role of them and the way they are presented.

Finally, the thesis also contains information on the the „Pracující do literatury“

(„Workers for Literature“) campaign.

Keywords

socialist realism, Rude Pravo, Red Law, poetry, 50s, propaganda, journalism, Writers'

Congress, holiday poems, Workers for Literature campaign, personality cult.

Rozsah práce: 89 067 znaků včetně mezer
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Úvod

Po zásadní změně v politické sféře v únoru 1948 nastalo období proměn mnoha

oblastí společenského života, kultury zejména. Výrazně zasáhly také literaturu. Během

zakladatelského období komunistického režimu1 (1948–1953) docházelo na

nejrůznějších kulturních a literárních sjezdech k účelovým snahám o výraznou přeměnu

poezie. Ukotvení poezie v přesně specifikovaném politicky vymezeném prostoru bylo

vytyčeno jako jeden z nejdůležitějších bodů cílených změn tehdejší kulturní sféry.

Rovněž žurnalistika dostávala v té době nové směrnice a úkoly. Měla především

vychovávat k socialismu, organizovat a podporovat společnost v „budovatelském

snažení“. Poezie a žurnalistika se při plnění svých nových poslání setkávají v ústředním

tištěném orgánu Komunistické strany Československa – Rudém právu. Právě tomuto

střetávání se věnuji ve své práci.

První část práce pojednává o nejdůležitějších spisovatelských a kulturních

sjezdech. Rozebírá ukázky zásadních projevů předních osobností tehdejší politické

a literární sféry. Na základě toho referuje o tehdejším vývoji poezie a jejím poslání.

Dále se text podobným způsobem věnuje žurnalistice. Objasňuje okolnosti a průběh

1. sjezdu československých novinářů a zprostředkovává dobový pohled na žurnalistiku.

V souvislosti s tím přibližuje směr socialistického realismu a jeho uplatnění v poezii.

V obsáhlé závěrečné části se práce zabývá samotnou analýzou vybraných veršů

publikovaných ve sledovaném období v Rudém právu a jejich komparací s tematicky

souvisejícími texty. Na základě toho se pokouší demonstrovat účelovost poezie a její

akcentování důležitých témat novinových článků.

Pro účely této práce jsem vytvořila výbor básní z Rudého práva z let 1948–1953.

Při jeho sestavování jsem se zaměřila především na svátky, významné dny a důležité

události ve zmíněném období. Pracovala jsem převážně s digitalizovaným fondem

tištěných periodik Národní knihovny České republiky Kramerius. Jelikož však tento

fond neumožňuje vzdálený přístup, využívala jsem rovněž online digitalizovaného

archivu Rudého práva Ústavu pro českou literaturu Akademie věd České republiky.

Zde jsou však k dispozici pouze výtisky od roku 1950, proto jsem si na základě fondu

Národní knihovny České republiky vytvořila malý výbor článků z let 1948–1949.

Pro lepší orientaci ve svátcích a významných dnech sledovaného období jsem využila

dobových Lidových kalendářů, které jsem získala k nahlédnutí prostřednictvím databáze

1 Knapík, 2004
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lístkového katalogu KATIF Národní knihovny České republiky. Zápisy ze sjezdů

spisovatelů, novinářů a sjezdů kultury i další dobovou literaturu jsem si zajistila

převážně v Národní knihovně České republiky. Další materiály jsem pak doplnila

z fondu Městské knihovny hlavního města Prahy a z vlastních zdrojů.

Od tezí ke své práci se odkláním v první řadě ve sledovaném období. K tomu

se uchyluji za účelem podrobnějšího zpracovávání materiálů a zaměření se na specifika

období let 1948–1953, v němž docházelo k nejzřetelnějším proměnám podmínek

literární tvorby. V zájmu většího prostoru pro analýzu poezie a žurnalistiky jsem

se rovněž rozhodla vynechat kapitolu o historii Československa, která v průběhu

zpracovávání tématu začala vybočovat z celkového konceptu. Omezuji se proto jen

na objasnění historického vývoje v kulturní oblasti. V práci se zabývám pouze oficiální

literaturou, konkrétně poezií – ostatní literatura není pro mou práci relevantní.

Pokud se v citovaném textu vyskytují chyby zapříčiněné dobovými

pravopisnými odlišnostmi, popřípadě drobnější gramatické chyby nebo neexistující

tvary, které ale – většinou v rámci daného projevu (jedná se často o přepisy referátů)

– nepostrádají smysl, nechávám je tak, jak jsou, zpravidla s upozorněním (sic!).
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1. Přeměna literatury v letech 1948–1953

Mezi lety 1948–1989 byl vývoj poezie – a literatury vůbec – zásadně ovlivněn

politickou situací a s ní souvisejícími podmínkami literárního prostředí. K největším

proměnám v literatuře a celé kulturní oblasti v ČSR tehdy docházelo během

tzv. zakladatelského období komunistického režimu2, tedy v letech 1948–1953. Diskuse

o těchto proměnách a o zásadních otázkách týkajících se stavu a směřování

československé poezie probíhaly především na sjezdech spisovatelů a sjezdech národní

kultury. Během zmiňovaného pětiletého období zaznamenala česká poezie zásadní

posun směrem k sovětskému literárnímu vzoru a tzv. socialistickému realismu.

Tendence počátků socialismu u nás přímo kontrastovaly s přístupem

ke kultuře, a poezii pak především, v období poválečném. Je tedy důležité připomenout

si i období let 1945 až 1948. Proto je následující průprava proměnami tehdejšího

literárního prostředí rozšířena o sjezd spisovatelů v roce 1946 – první poválečný

a na delší dobu poslední svobodný spisovatelský sjezd.

1.1 Sjezd československých spisovatelů, červen 1946

„Českou poezii let 1945–1948 formovalo několik výrazných, často

protichůdných tendencí“.3 Všichni básníci ale měli společný čerstvý zážitek války

a okupace, s nímž se museli vypořádat. „V jejich tvorbě se však postupně – přes

mnohokrát deklarované optimistické perspektivy nové sociální situace – ozývaly pocity

úzkosti, společenské deziluze, pochyby a skepse.“4 „Období přelomu 40. a 50. let

je (...) neurastenickým údobím hned dvakrát: následuje po skončení druhé světové války

a zároveň u nás dochází ke změně politického systému: dosavadní režim, který je však

značně destruován od podzimu 1938 a po válce hned od května 1945 – je vystřídán

režimem komunistickým, což má dopad také v umění a na umění, neboť bylo poté

považováno za prostředek ideologického boje, pod heslem, že „fronta je všude“.“5

Kromě křesťanského proudu, básníků kolem Skupiny 42 a nové vlny surrealistů

byla „součástí obrazu poválečné poezie (...) také tvorba těch spisovatelů, jejichž


[…]


zpravidla mluví o tom, že vše teprve rozkvétá, krásní, je v neukončeném procesu.

Příznačné je také uvádění minulosti a budoucnosti (popřípadě současnosti) do

protikladu. Přirozeně se veškerá negativita pojí s minulostí a vše dobré naopak se

současností a budoucností.

„Snad spatřil před sebou ubité seulské dítě.

Slza mu v oku zablýskla snad.

Za tuhle slzu též, za tíhu bolesti té

budeme jednou s vrahy účtovat.

A vidí před sebou, co nám je ještě skryto

mlhami bouří, dýmem zápasů.

On vidí zemi – růži porozvitou

budoucím lidem vonět pro krásu.“186

(S. K. Neumann, Z „Písně o lásce a nenávisti“)

Neméně důležitý a příznačný je vztah jedince vůči mase v socialisticko-

realistické poezii. Jedinec ztrácí v zájmu společnosti na významu, člověk se stává

součástí „velkolepého plánu“.

„Jednotlivec...?

Ne,

nic nepřeji mu zlého!

Hlas jeho –

komár, když si píská.

185 RP, 1. 5. 1950, str. 7
186 RP, 1. 1. 1952, str. 4
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(...)

Jednotlivec – nicka

je-li sám.

(...)

Strana –

toť milionové masy rámě

s miliony paží

srostlých v něm.

Stranou a

stavbami

nebe nabouráme,

dmouce se,

podpírajíce se navzájem.“187

(V. Majakovskij, Strana)

Zajímavá na vývoji poezie Rudého práva v těchto letech je také proměna

skladby publikujících básníků. Zcela zřejmě se zde odráží postupné vyčleňování

některých básníků ze společenství tolerovaných autorů a naopak zde dochází k přílivu

nových jmen. Z nových básníků se v Rudém právu prosadil například Otto Ježek či

Marie Kratochvílová – oba na základě výše zmíněné akce Pracující do literatury. Na

druhé straně pak stojí například básníci Josef Hora a Vladimír Holan, jejichž básně se

v rámci mého výboru objevují pouze v prvních letech. Stálicemi poezie Rudého práva

pak byli především Stanislav Kostka Neumann, Ivan Skála, Vítězslav Nezval a Marie

Pujmanová.

Některé básně se v novinách Rudé právo objevovaly opakovaně – například

Zpěv míru Vítězslava Nezvala nebo Miliony holubiček Marie Pujmanové. V nich pak

nalezneme shodné motivy míru, práce i lásky k lidu. Tyto motivy jsou v tehdejší

oficiální tvorbě všudypřítomné.

187 RP, 9. 4. 1950, str. 5
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila především na nacházení tematických spojitostí

mezi poezií a články otiskovanými v Rudém právu ve stejný den, popřípadě přímo na

stejné straně. V první řadě chci upozornit, že se zpravidla nestávalo, že by u otištěných

básní a okolního textu nebylo zřetelné spojující téma. Domnívám se, že je tomu tak

proto, že poezie v letech 1948–1953 plnila funkci akcentování důležitých témat dne.

Důležité je, že u článků, které byly často silně politicky ovlivněné, hrozilo, že nebudou

působit důvěryhodně. A zde právě dostává prostor poezie, protože v jejím rámci se

hranice přijatelného posouvá. Je-li pak taková báseň tištěna vedle tematického článku,

poskytuje větší prostor pro akcentování důležitých sdělení. Uveřejnění veršů rovněž

vyvolává dojem slavnostnosti, důležitosti, výjimečnosti. Proto se úzce pojily

s nejdůležitějšími socialistickými svátky, a naopak u některých příležitostí, například

křesťanských svátků, toto spojení tak silné nebylo. Poezie nadto dávala prostor pro

snadné přizpůsobení tématu politickým cílům, jako právě u křesťanských vánočních

svátků, kdy se z nich v rámci poezie publikované u těchto příležitostí v Rudém právu

stala oslava socialistických principů. Je zřejmé, že poezie měla větší význam a

potenciální vliv než v současnosti, především pak právě skrze kontext Rudého práva.

Ráda bych také poukázala na vývoj způsobu zdůrazňování témat obsažených

v článcích Rudého práva poezií. Zatímco v prvních sledovaných letech ještě neplní tuto

funkci tak zřetelně, v roce 1953 v souvislosti s měnovou reformou už poezie hraje roli

významného agitátora. Jak jsem již výše zmínila, poezie se u této příležitosti dostává do

středu titulní strany a svou vyostřenou rétorikou, ironií a zlehčováním se zřetelně snaží

čtenáře ovlivnit. Dostává se po bok karikatury, která je účelová sama o sobě.

Poezie byla v letech 1948–1953 nedílnou součástí Rudého práva se specifickou

a těžko nahraditelnou funkcí. Poezie, která snáze působí na lidské emoce a v níž se nám

to, co jinak může působit jako přehnané, dokáže „dostat na kůži“, byla využívaným

prostředkem propagandy.
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Summary

Poetry printed between 1948 and 1953 in Rudé právo (Red Law) generally

emphasized current topics discussed in newspapers. In my opinion, this was its main

function. I found many analogies not only between themes of poems, but usually also in

the approach to the subject matter and in the interpretation of events. This is,

unsurprisingly, due to the political situation at the time and especially the specific

periodical, namely the Rudé právo (Red Law), which printed only articles and poems

that were in line with official opinions.

Furthermore, I wanted to emphasize that poetry evokes emotions more

effectively and gives a larger space to imagination than ordinary newspaper articles do.

Taking in account that poems were usually not printed without connection to the

surrounding text, I would regard the poetry in Rudé právo (Red Law) as one of the most

important tools of propaganda. All of this I noted in the context of statements by

important personalities on socialist realism and the role of journalism. This aims to

support the overall picture of the utilitarianism of poetry and its fundamental social

influence.
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