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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka při zpracování tématu dospěla k rozhodnutí, že bud vhodné sledované odbobí radikálně omezit a
věnovat se mu podrobněji, zúžila rovněž záběr pramenů a omezila původně plánovaný rozhsah obecnějších
výkladů o dobové literatuřem, naproti tomu rozšířila práci o kapitolu o dobovém pojetí žurnalistiky. Všechny
změny promýšlela, konzultovala a výsledné práci nepochybně pospěly.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se opírá o solidní znalosti tematicky a metodologicky relevantní literatury, včetně dobové, kterou autorka
dobře zvládla, vlastní výklad o dobové poezii a jejím zařazení do tisku je místy trochu popisný, ale prokazuje
autorčinu interpretační citlivost a dobré porozumění dobovému kontextu, stejně jako pochopení přístupů
v dostupné odborné literatuře (inspirace Macurou je tu zřejmá a je na místě)..

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je dobře strukturovaná, má funkční a spolehlivý poznámkový aparát a je napsná jasným výkladovým
stylem. Na některých místech by text zasloužil podrobnější odkaz (hned poznámka 1 na s. 2, která je navíc jiným
typem písma).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka předložila původní a velmi inspirativní bakalářskou práci, která významným způsobem přispívá
k poznání dobové role médií na přelomu 40. a 50. let 20. století u nás. Práce splňuje veškeré nároky kladené na
kvalifikační práce v bakalářském studiu, je v mnohém jedinečná a inspirativní.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!